
1 

 

 

12+ 



2 

 

ББК 91.9 

К11 

 

 

 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. 

Семенихина, Л. В. Демичева, О. В. Чупахина 

Составитель Г. М. Соковых 

Редакторы: Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева 

Дизайн Г. М. Соковых 

Ответственный за выпуск:  И. А. Гладкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«К своим истокам прикоснитесь : народное искусство и культура 

Орловского края» : библиографический указатель / МКУК ЦБС г. 

Орла, Центральная городская модельная библиотека им. А. С. 

Пушкина ; сост. Г. М. Соковых ; ред. Е. В. Семенихина, Л. В. 

Демичева. – Орел, 2022. – 60 с.  

Библиографический указатель «К своим истокам прикоснитесь: 

народное искусство и культура Орловского края» отражает 

литературу о культуре, быте, обрядах, обычаях, праздниках, 

музыкальном и танцевальном фольклоре на территории Орловского 

региона с древних времен и до сегодняшнего дня. 

 

 

© МКУК ЦБС г. Орла 

Центральная городская  

модельная библиотека  

им. А. С. Пушкина, 2022 
 



3 

 

Содержание 

 

От составителя……………………………………………………………4 

1. Традиционная культура Орловского края……………………………5 

2. Обычаи. Обряды……………………………………………………….7 

3. Праздники………………………………………………………………9 

4. Народные и православные праздники………………………………..10 

5. Устное народное творчество………………………………………….16 

6. Музыкальный и танцевальный фольклор……………………………21 

7. Декоративно-прикладное искусство…………………………………27 

7.1  Ливенские гармошки………………………………………………..30 

7.2  Орловские игрушки…………………………………………………32 

7.3  Кружевоплетение……………………………………………………36 

7.4  Вышивка……………………………………………………………..39 

7.5  Гончарное искусство………………………………………………..43 

7.6  Кузнечное дело………………………………………………………44 

8.  Народный костюм Орловской губернии…………………………….45 

9.  Этнографические музеи Орловской области………………………..47 

10. Образовательные учреждения в фольклорном процессе………….48 

Именной указатель……………………………………………………….54 

Географический указатель…………………………………………...….55 

Предметный указатель…………………………………………………..56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

От составителя. 

 

2022 год объявлен Годом культурного наследия народов России. 

Соответствующий Указ №745 от 30 декабря 2021 года был подписан 

Президентом России В.В. Путиным. Цель Указа – популяризация 

народного искусства, сохранение культурных традиций, памятников 

истории и культуры, этнокультурного многообразия, культурной 

самобытности всех народов и этнических общностей РФ.  

Библиографический указатель «К своим истокам прикоснитесь: 

народное искусство и культура Орловского края» отражает литературу 

о культуре, быте, обрядах, обычаях, праздниках, музыкальном и 

танцевальном фольклоре на территории Орловского региона с древних 

времен и до сегодняшнего дня. Цель издания – привлечь внимание к 

истории и возрождению культурных традиций Орловщины. 

       В пособие включены книги, статьи из сборников, публикации из 

журналов и газет.  

Указатель состоит из 10 разделов. Внутри разделов вначале 

размещены книги и публикации из книг, затем статьи из 

периодических изданий. Записи расположены в алфавитном порядке и 

частично проаннотированы. 

        При составлении пособия использованы информационные 

ресурсы Центральной городской модельной библиотеки им. А. С. 

Пушкина МКУК ЦБС г. Орла. 

Отбор литературы завершен в сентябре 2022 года.  

При составлении библиографической записи использовались ГОСТ 

Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления», ГОСТ Р 7.0.12–

2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. 

Общие требования и правила».  

Справочный аппарат пособия включает вспомогательные 

указатели: именной, предметный и географический. 

        Библиографический указатель адресован специалистам, 

преподавателям учебных заведений, студентам, школьникам и всем, 

кто интересуется историей и культурой Орловского края. 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Традиционная культура Орловского края 

 

Общие работы 

 

1. Белозерова, В. В. Традиции духовно-нравственной культуры 

Орловского края (праздники, обряды) : монография / В. В. Белозерова 

; М-во культуры Российской Федерации, ФГБОУВПО "Орловский гос. 

ун-т искусств и культуры". – Орёл : Картуш, 2014. – 395 с. – ISBN 978-

5-9708-0454-4. 

Монография посвящена народным праздникам и обрядам Орловского 

края. 

2. Историко-культурное наследие : фольклор, литература, история, 

искусство. –  Орел : Картуш, 2009. – ISSN 2079-9128. 

№ 2. – 2009. – 189 с. – ISBN 5-ис-ку-на-09 (№ 2). 

В публикуемых работах по фольклору, культуре, искусству 

представлена широкая панорама историко-культурного наследия 

России, в том числе и Орловской области. 

 

3. Мое Лукоморье: культура и искусство Орловской области : 

фотоальбом / сост. Е. Соловьева, Л. Гидирим. – Орел, 1997 – 152 с. 

 

4. Празднично-обрядовая культура Орловского края : библиогр. 

указ. / Орл. обл. б-ка им. И. А. Бунина ; сост. Л. П. Хоменкова. – Орел : 

ОРЛИК, 2007 – 140 с. 



6 

 

Библиографический указатель знакомит с литературой о быте, 

обрядах и праздниках на территории Орловского края. 

 

5. Традиционная культура Орловского края : библиогр. указ. / Орл. 

обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина ; сост. Л. П. Хоменкова ; ред. В. А. 

Щекотихина. – Орел, 2010. – 181 с. 

Указатель отражает литературу о культуре, быте, обрядах, бычаях, 

праздниках, музыкальном и танцевальном фольклоре на территории 

Орловского региона. 

  

  

**** 

6. Анохин, А. Ю. Знания поколений – залог сохранения народных 

традиций / А. Ю. Анохин // Актуальные проблемы изучения народно-

художественной культуры региона. Декоративно-прикладное 

творчество : материалы региональной научно-практической 

конференции : 3-6 дек. 2005 г. – Орел, 2005. – С. 130–134. 

Представлена концепции сохранения и развития местных 

художественных и ремесленных традиций. 

7. Сазонова, А. Культура – это духовный стержень нации / 

А. Сазонова // Орловская правда. – 2007. – 28 нояб. – С. 1, 7 : фот. 

О развитии культуры в области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Обычаи. Обряды 

 

Общие работы 

 

8. Отлетала лебёдушка : русский свадебный обряд / автор и сост. Р. 

А. Масленникова. – Орел : Простор, 1992. – 224 с. – ISBN 5-88559-023-

0. 

 Книга посвящена свадебному обряду, записанному в 50 — 80-е 

годы в сёлах Орловского края. Старинный русский свадебный обряд 

представлял собой целостный многожанровый спектакль со своими 

традиционными действами, костюмами, текстами. 

 

9. Сапрыкин, Н. Верховская колыбель / Н. Сапрыкин. – Орел : Труд, 

2002. – 460 с. 

Свадебный обряд в XVIII веке – с. 13–14 

 

*** 

 

10. Басов, Д. И. Об обрядах городских и увеселениях / Д. И. Басов // 

Басов, Д. И. История города Орла / Д. И. Басов. – Орел, [1999]. – С. 15-

17. 

 

11. Бутримова, И. Встреча весны / И. Бутримова // Бутримова, И. 

Календарная обрядовая поэзия: традиции и современность / И. 

Бутримова. – Орел, 2004. – С. 64–70. 

Об обрядах при встрече весны, о весенних закличках. 



8 

 

12. Бутримова, И. Егорьевские обряды / И. Бутримова // Бутримова, 

И. Календарная обрядовая поэзия: традиции и современность / И. 

Бутримова. – Орел, 2004. – С. 83-88. 

 

13. Быт и народная культура в XVIII веке // История Орловского 

края. Ч. 1 : С древнейших времен до конца XIX века / сост. Е. И. 

Чапкевич. – Орел : [б. и.], 2004.  – С. 185. 

Об обряде «Кострома». 

 

14. Быт и нравы крестьян Орловской губернии второй половины XIX 

века // История Орловского края. Ч. 1 : С древнейших времен до конца 

XIX века / сост. Е. И. Чапкевич. – Орел : [б. и.], 2004. – С. 310-319. 

Обычаи и обряды, сопровождавшие сельскохозяйственные работы. 

 

15. Войнова, Э. Л. Старинные народные обряды / Э. Л. Войнова // 

Века над Окой : книга-альбом. – Орел, 1998. – С. 236-238. 

Об обряде «Касарецкого молоть» и «Завивания бороды».  

 

16. Кострова, Т. А. Приданое: (роль института приданого в 

крестьянской среде Орловской губернии в конце XIX начале XX века) 

/ Т. А. Кострова // Актуальные проблемы изучения народно-

художественной культуры региона. Декоративно-прикладное 

творчество : материалы региональной научно-практической 

конференции. – Орел, 2005 – С. 26–32. 

 

17. Краснощекова, С. Д. Праздничные обряды и народные приметы 

жителей Орловской губернии / С. Д. Краснощекова // Краснощекова, 

С. Д. Орловские легенды и предания / С. Д. Краснощекова. – Орел, 

2013. – С. 38-52. 

 

18. Свадебный обряд с. Колпна Малоархангельского уезда // 

Собрание народных песен П. В. Киреевского. – Лениград, 1983. – С. 

93–102. 

 

19. Яхина, Г. А. Свадебная кукла свахи / Г. А. Яхина // Актуальные 

проблемы изучения народно-художественной культуры региона. 

Декоративно-прикладное творчество: материалы региональной 

научно-практической конференции. – Орел, 2005 – С. 123-124. 



9 

 

Публикация посвящена обрядово-магической функцие свадебной куклы 

в руках свахи в свадебном обряде. 

 

*** 

20. Домарацкая, Л. Стали «хороводницами» / Л. Домарацкая // 

Орловская правда. – 2004. – 2 июня. 

Обряд «похороны кукушки». 

 

21. Осьмаков, М. На кулачках / М. Осьмаков // Орловский вестник. – 

2002. – 14 марта. 

О кулачных боях. 

 

22. Садовский, В. Фестиваль обрядов / В. Садовский // Орловская 

правда. – 2008. – 17 дек. – С. 8 : фот. 

О фестивале «Обрядовая культура моего села». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Праздники 

 

 

23. Бутримова, И. Уборка урожая и осенние обряды / И. Бутримова // 

Бутримова, И. Календарная обрядовая поэзия: традиции и 

современность / И. Бутримова. – Орел, 2004. – С. 109–116. 

 

*** 

 



10 

 

24. Зарубина, Н. «Лето за околицей» / Н. Зарубина // Орловская 

правда. – 2006. – 1 авг. – С. 4. 

Публикация посвящена народному гулянию в Шушляпинском лесу 

Колпнянского района. 

 

25. Зарубина, Н. Пусть всегда будет хлеб в нашем доме! / Н. Зарубина 

// Орловская правда. – 2004. – 12 окт. – С. 1 : фот. 

Празднование Дня хлеба. 

 

26. Мищенко, М. Гулял народ за околицей / М. Мищенко // Орловская 

правда. – 2009. – 23 июня. – С. 4 : фот. 

О празднике «За околицей» в с. Новоселки Мценского района. 

 

27. Сазонова, А. Гулянье в Новоселках / А. Сазонова // Орловская 

правда. – 2004. – 6 июля. – С. 1 : фот. 

Праздник «За околицей» в Мценском районе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  Народные и православные праздники 

 

Общие работы 

 

28. Мищенко, А. Вечный круг календаря земли Орловской / А. 

Мищенко. – Орел : ОРЛИК, 2006. – 139 с. 

 



11 

 

29. Пясецкий, Г. М. Забытая история Орла / Г. М. Пясецкий. – Орел : 

ОГТРК,1993. – 251 с. 

Праздник Петров день - с. 133, пасхальные обычаи в XVIII веке в г. 

Орле – с. 140–141. 

 

*** 

30. Ашихмина, Е. Н. Село Парамоново (Мамонтово, Мамонтовка) / 

Е. Н. Ашихмина // Ашихмина, Е. Н. Орел – Орловское Полесье : 

путеводитель по экскурсионному маршруту / Е. Н. Ашихмина, В. А. 

Ливцов. – Орёл, 2007. – С. 143–154. 

О проведении праздников (Рождество, Пасха, Троица, Ивана Купала, 

Масленица) и древнеславянских народных гуляний. 

 

31. Басов, Д. И. О сырной неделе / Д. И. Басов // Басов, Д. И. История 

города Орла / Д. И. Басов. – Орел, [1999]. – С. 18–20.  

Празднование Пасхи в селе Сабурово Орловского уезда. 

 

32. Бутримова, И. Великопостные и пасхальные обряды / И. 

Бутримова // Бутримова, И. Календарная обрядовая поэзия: традиции и 

современность / И. Бутримова. – Орел, 2004. – С. 71–82. 

 

33. Бутримова, И. Иван Купала и Петров день / И. Бутримова // 

Бутримова, И. Календарная обрядовая поэзия: традиции и 

современность / И. Бутримова. – Орел, 2004. – С. 109–116. 

 

34. Бутримова, И. Масленица / И. Бутримова // Бутримова, И. 

Календарная обрядовая поэзия: традиции и современность / И. 

Бутримова. – Орел, 2004. – С. 52–63. 

 

35. Бутримова, И. В. Масленичные обряды, песни, веснянки / И. В. 

Бутримова // Фольклор Орловского края / В. Костин, О. В. Бережнова, 

И. В. Бутримова, Э. В Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. – С. 93-107. 

 

36. Бутримова, И. Святки / И. Бутримова // Бутримова, И. 

Календарная обрядовая поэзия: традиции и современность / И. 

Бутримова. – Орел, 2004. – С. 5–31. 

 



12 

 

37. Бутримова, И. Святочные гадания / И. Бутримова // Бутримова, И. 

Календарная обрядовая поэзия: традиции и современность / И. 

Бутримова. – Орел, 2004. – С. 32–51. 

 

38. Бутримова, И. Семик и Троица / И. Бутримова // Бутримова, И. 

Календарная обрядовая поэзия: традиции и современность / И. 

Бутримова. – Орел, 2004. – С. 89–100. 

 

39. Войнова, Э. А. Старинные народные обряды / Э. Л. Войнова // 

Века над Окой : кн.-альбом / гл. ред. А. П. Олейникова. – Орел, 1998. – 

С. 235–236 : фот. 

О святках в Дмитровском, Болховском, Кромском, Мценском, 

Шаблыкинском и Севском уездах. 

40. Костин, В. И. Колядные песни / В. И. Костин // Фольклор земли 

Орловской / В. И. Костин, О. В. Бережнова, И. В. Бутримова, Э. В. 

Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. – С. 48–69. 

 

41. Костин, В. И. Пасхальные обряды ; Волочебные песни / В. И. 

Костин // Фольклор земли Орловской / В. И. Костин, О. В. Бережнова, 

И. В. Бутримова, Э. В. Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. – С. 119–

123. 

 

42. Костин, В. И. Поэзия великопостных обрядов / В. И. Костин // 

Фольклор земли Орловской / В. И. Костин, О. В. Бережнова, И. В. 

Бутримова, Э. В. Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. – С. 116–118. 

Вербное воскресенье – с.116–117. 

 

43. Костин, В. И. Поэзия святочных игр / В. И. Костин // Фольклор 

земли Орловской / В. И. Костин, О. В. Бережнова, И. В. Бутримова, Э. 

В. Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. – С. 39–45. 

 

44. Костин, В. И. Святочные гадания ; Подблюдные песни / В. И. 

Костин // Фольклор земли Орловской / В. И. Костин, О. В. Бережнова, 

И. В. Бутримова, Э. В. Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. – С. 70–92. 

 



13 

 

45. Костин, В. И. Семицко-троицкие песни / В. И. Костин // Фольклор 

земли Орловской / В. И. Костин, О. В. Бережнова, И. В. Бутримова, Э. 

В. Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. – С. 133–145. 

 

46. Неделин, В. Жизнь и быт орлян в XVII веке / В. Неделин // 

Неделин, В. Орел изначальный XVI–XVIII века. История. 

Архитектура. Жизнь и быт / В. Неделин. – Орел, 2001. – С. 133-152. 

О праздновании Вербного воскресенья. – с. 137–138. 

 

 

*** 

47. Амиргулова, В. Не иссякнет торжествующее добро / В. 

Амиргулова // Просторы России. – 2004. – 7 янв. – С. 6. 

О празднике Рождества в Орле в начале XX века. 

 

48. Анисимова. С. Праздник женской святой / С. Анисимова // 

Орловская правда. – 2008. – 19 нояб. – С. 8. 

О празднике «Пороскева Пятница» в музее Т. Грановского. 

 

49. Бабенкова, О. Троицкие хороводы / О. Бабенкова // Орловская 

городская газета. – 2022. – № 22 (10 июня). – С. 16. 

Программа XXIII Международного фольклорного праздника "Троицкие 

хороводы в Орловском полесье". 

 

50. Волин, Д. Таинственные Святки / Д. Волин // Аргументы и факты. 

– 2014. – № 1/2  (9-14 янв.). – С. 3. – Регион. прил. "Орел". 

Интервью с зав. музеем Т. Н. Грановского А. Чернышевой о колядках и 

гаданиях на Орловщине. 

 

51. Волкова, О.    Вера моя, сила моя, песня моя - Россия! / О. Волкова, 

Е. Гусева // Орловская правда. – 2022. – № 62 (15 июня). – С. 9 : фот. цв. 

О фольклорном фестивале "Троицкие хороводы" в селе Льгов 

Хотынецкого района 

 

52. Как праздновали Пасху 100 лет назад / подгот. В. Власов // 

Орловская правда. – 2005. – 30 апр. – С. 3. 

Материал подготовлен по газетным сообщениям той поры. 



14 

 

53. Лепилин, А. В. Праздник "Троицкие хороводы" в Орловском 

Полесье / А. В. Лепилин // Образование и общество. – 2008. – № 3. – С. 

117-119. 

 

54. Мищенко, А. К. Ангелы поют на небеси… / А. К. Мищенко // 

Орловский вестник. – 2004. – 8 апр. – С. 11 : фот. 

Праздник Пасха в произведениях орловских писателей. 

 

55. Мищенко, М. Завивайся ты, березка! : в воскресенье в Орловском 

Полесье пройдут традиционные "Троицкие хороводы" / М. Мищенко // 

Орловская правда. – 2015. – № 56 (29 мая). – С. 12. 

 

56. Неделин, В. М. Жизнь и быт орлян в XVIII веке / В. М. Неделин // 

Образование и общество. – 2001. – № 1 – С.120-125. 

Праздничные пасхальные торжества – с. 121 

 

57. Нехай, А. Купальской ночи красота / А. Нехай // Орловская правда. 

– 2002. – 6 июля. – С. 3. 

Об истории праздника в Орловской губернии. 

 

58. Нехай, А. Пращуров наших обряды / А. Нехай // Орловская правда. 

– 2002. – 5 янв. – С. 3. 

Празднование Святок на Орловщине. 

 

59. Николаева, Е. Здесь русский дух! / Е. Николаева // Орловская 

правда. – 2019. – № 64 (18 июня). – С. 1. 

Статья посвящена ХХ международному фольклорному празднику 

"Троицкие хороводы в Орловском полесье", прошедшем в селе Льгов 

Хотынецкого района. 

60. Плахова, В. Как орловцы козу водили / В. Плахова // Орловский 

вестник. – 2012. – № 49 (26 дек.). – С.13. 

О праздновании Рождества, Васильева вечера в Орловской губернии в 

XIX веке. 

 

61. Пухальский, И. М. Ильинка / И. М. Пухальский // Орловская 

правда. – 2006. – 22 апр. – С. 7. 

Описание праздника Пасхи в Орле в Х1Х веке. 



15 

 

 

62. Савченко, А. "Поедем-ка в Льгов..." / А. Савченко // Орловская 

правда. – 2019. – № 57 (29 мая). –  С. 9 : фот. цв. 

О народной певице Любови Нелюдимовой и фольклорном празднике 

"Троицкие хороводы". 

63. Снурницына, О. Льгов да Вытебеть / О. Снурницына ; бесед. А. 

Сазонова // Орловская правда. – 2019. – № 56 (28 мая). – С. 2 : фот. 

Программа ХХ Международного фольклорного праздника "Троицкие 

хороводы" в селе Льгов. 

 

64. Соловьева, Е. З. Изучение современного состояния народных 

праздников на территории Орловской области / Е. З. Соловьева // 

Образование и общество. – 2005. – № 5. – С. 115–118. 

Статья раскрывает основные тенденции развития массовых 

народных праздников на современном этапе. На примере Орловской 

области затронут вопрос о роли и месте народных праздников в 

культурном наследии региона. 

 

65. Троицкие хороводы в Орловском Полесье // Орловская городская 

газета. – 2019. – № 21 (7 июня). – С. 16. 

 Развлекательная программа XX Международного фольклорного 

праздника "Троицкие хороводы в Орловском Полесье" 

 

66. Шпилевая, С. Радужное солнце Петрова дня / С. Шпилевая // 

Орловский вестник. – 2005. – 13 июля. – С. 15 : фот. 

О гуляниях на Петров день с древних пор до сегодняшнего дня. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Устное народное творчество 

 

Общие работы 

67. Вологина, О. В. Иосиф Каллиников: страницы жизни и творчества 

: в помощь учителю / О. В. Вологина. – Орел : [Орлик : Изд. 

Александр Воробьев], 2005. – 152 с. : ил. – (Библиотека серии 

историко-культурного наследия Орловского края). – ISBN 5-ИО-КА-

ОЛ-ВО. 

 

68. Краснощекова, С. Д. Орловские легенды и предания / С. Д. 

Краснощекова. – Орел : Труд, 2013. – 170 с. – ISBN 978-5-89436-209-0. 

В книге воедино собраны легенды, предания, бывальщины о различных 

исторических событиях, о мифологических персонажах, разбойнике 

Кудеяре, таинственных кладах. 

 

69. Масленникова, Р. А. Живое слово : хрестоматия / Р. А. 

Масленникова ; сост., вступ. ст. и примеч. в тексте Р. А. 

Масленниковой. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Орел : Р. А. Масленникова, 

2007. – 168 с. – ISBN 5-жи-сл-ма-02. 

Хрестоматия содержит произведения устного народного 

творчества, записанные в Орловском крае в 1930-1990-е гг.  Каждая 

глава книги посвящена одному из жанров фольклора. 
 

70. Масленникова, Р. А. Мамина колыбельная / Р. А. Масленникова. 

– Орел : Оперативная полиграфия, 2009. – 66 с. – ISBN 5-86615-031-Х. 



17 

 

В книге представлены не только колыбельные песни, но и многие другие 

жанры детского фольклора (пестушки, потешки, пословицы, игровые 

песенки), которые в силу определенных обстоятельств оказались 

почти забыты и которые так нужны детям. 

 

71. Масленникова, Р. А. Русское устное народное творчество: 

детский фольклор : хрестоматия / Р. А. Масленникова. – Орел : Труд, 

2005. – 136 с. : ил. – ISBN 5-ру-ус-на-тв. 

Материалом для хрестоматии послужили записи, сделанные 

непосредственно от старожилов Орловской области в 50-90-х гг. ХХ 

века. 

 
72. Масленникова, Р. А. Чтобы свеча не угасла... / Р. А. 

Масленникова. – Орел : Труд, 2001. – 162 с. : ил. – ISBN 5-чт-св-уг-ма. 

Книга была создана на основе записей рассказов старожилов 

Орловской области, сделанных в 50-90-х гг. ХХ в., и посвящена 

православным праздникам. 

 

73. Пясецкий, Г. М. Забытая история Орла / Г. М. Пясецкий. – 

[Воспроизведение изд. «Исторические очерки города Орла», 1874 г., 

доп.]. – Орел : ОГТРК, 1993. – 251 с. 

Предания о разбойниках Ф. Рытине, Кудеяре, С. Зельнине и Тришке 

Сибиряке – с. 97. 

 

74. Сказки Орловской губернии : из собрания сказок И. Ф. 

Каллиникова / [ил. А. Шевченко]. – Орел : А. В. Воробьев, 1998. – 184 

с. – (Духовное наследие Орловщины). – ISBN 5-900901-06-8. 

Настоящее издание осуществлено по текстам, подготовленным 

самим И. Ф. Каллиниковым для орловского издания 1916 года. 

 

75. Сказки, сказания и предания Новосильского края / составитель 

В. Н. Глаголев ; подготовка текста, статья о составителе О. В. 

Полухина ; обработка текста, послесловие, комментарии Т. В. 

Майоровой ; рецензии А. Р. Поповой. – Орел : Орлик, 2019. – 120 с. : 

цв. ил. – ISBN 978-5-903259-18-2. 



18 

 

Издание представляет собой сборник фольклорных произведений, 

которые в начале XX века собирал новосильский фольклорист и 

художник Василий Глаголев. 

76. Фольклор земли Орловской / авт.-сост. В. И. Костин, О. В. 

Бережнова, И. В. Бутримова, Э. В. Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. 

– 406 с. 

В данной книге собраны замечательные образцы устного поэтического 

творчества земли Орловской: календарные обрядовые песни, свадебные 

песнопения, сказки; из детского творчества: колыбельные песни, 

потешки, дразнилки и т.д. 

 

*** 

77. Ашихмина, Е. Н. Городище Радовище ; Кудеярова гора / Е. Н. 

Ашихмина // Ашихмина, Е. Н. Орел – Орловское Полесье : 

путеводитель по экскурсионному маршруту / Е. Н. Ашихмина, В. А. 

Ливцов. – Орел, 2007. – С. 428-439. 

Народные предания о Кудеяре – с. 434-439. 

 

78. Ашихмина, Е. Н. Язык крестьян Полесья - отражение нашей 

истории / Е. Н. Ашихмина // Ашихмина, Е. Н. Орловские истории : 

архивно-краеведческие записки / Е. Н. Ашихмина. – Орел, 2011. – С. 

74-85.  

Наречия и поговорки, обряды крестьян с. Ильинское Хотынецкого 

района, записанные А. И. Сахаровым, легенда о бое Ильи Муромца с 

Соловьем-Разбойником. 

 

79. Костин, В. И. Масленичные ритуальные и заклинательные песни / 

В. И. Костин // Фольклор земли Орловской / В. И. Костин, О. В. 

Бережнова, И. В. Бутримова, Э. В. Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. 

– С. 93–107. 

 

80. Костин, В. И. Свадебные песнопения / В. И. Костин // Фольклор 

земли Орловской / В. И. Костин, О. В. Бережнова, И. В. Бутримова, Э. 

В. Сальникова. – Орел : ОРАГС, 2004. – С. 161–184. 

 



19 

 

81. Краснощекова, С. Д. Легенды о разбойнике Кудеяре / С. Д. 

Краснощекова // Краснощекова, С. Д. Орловские легенды и предания / 

С. Д. Краснощекова. – Орел, 2013. – С. 23-37. 

 

82. Полынкин, А. Павел Якушкин / А. Полынкин // Полынкин, А. 

История Орловского края в лицах / А. Полынкин. – Орел, 2011. – С. 

90-92. 

 

83. Сизов, П. В.    Собиратели песен / П. В. Сизов // Сизов, П. В. 

Музыкальная Орловщина / П. В. Сизов. – Тула, 1980. – С. 48-58.  

О собирателях народных песен М. А. Стаховиче и Л. М. 

Жемчужникове. 

*** 

 

84. Ашихмина, Е. Н. Девять Дубов – былинное село / Е. Н. Ашихмина 

// Орловский вестник. – 2008. – 25 июня. 

О былинах об Илье Муромце и Соловье-разбойнике. 

 

85. Давыдов, С.    И. Каллиников и орловские сказочники / С. Давыдов 

// Город Орел. – 2007. – 19 сент. 

О фольклористе И. Каллиникове. 

 

86. Кондакова, Л. Русские песни / Л. Кондакова // Орловская городская 

газета. – 2022. – № 3 (28 янв.). – С. 13. 

Публикация посвящена писателю-фольклористу П. И. Якушкину. 

 

87. Костин, В. Певец России / В. Костин // Орловская правда. – 2003. – 

11 февр. 

О П.В. Киреевском, его жизни и творчестве. 

 

88. Лазарев, Г. Синий камень - жемчужина Орловщины / Г. Лазарев // 

Орловская правда. – 2020. – № 81 (29 июля). – С. 15 : фот. 

Публикация орловского краеведа посвящена уникальному культовому 

объекту - Синий камень, расположенному в Новодеревеньковском 

районе. 

 

89. Нехай, А. Фольклорист, этнограф / А. Нехай // Орловская правда. –  

2002. – 22 янв. – С. 4. 



20 

 

О собирателе орловского фольклора П. И. Якушкине. 

 

90. Новикова, А.    Балагур и праведник / А. Новикова // Орловский 

вестник. – 2007. – 11 июля. 

О фольклористе П. И. Якушкине. 

91. Полынкин, А. В честь Павла Якушкина / А. Полынкин // Орловская 

правда. – 2022. – № 80 (27 июля). – С. 6-7. : фот. 

В Покровском районе состоялся первый межрайонный Якушинский 

фольклорный фестиваль. 

92. Полынкин, А. Корнилий Бороздин - собиратель народных 

сказаний / А. Полынкин // Орловский вестник. – 2013. – № 42 (13 

нояб.). – С. 13. 

Из воспоминаний прозаика, издателя К. А. Бороздина о его приездах в 

с. Критово Малоархангельского уезда с целью записей песен, былин, 

поговорок. 

 

93. Пряникова, В. Верхососенские легенды / В. Пряникова // 

Орловский вестник. – 2019. – № 16 (21 авг.). –  С. 9. 

Об удивительных камнях и святом источнике "Каменец" села 

Верхососенье Покровского района, окруженных легендами. 

 

94. Смоголь, Н. В гостях у Якушкина / Н. Смоголь // Орловский 

вестник. – 2022. – № 17 (31 авг.). – С. 9 : фот. цв. 

Впечатления о литературной экспедиции по родным местам 

этнографа и фольклориста Павла Ивановича Якушкина в Покровском 

районе. 

95. Трубин, А. Сокровища Хотынецкой земли / А. Трубин // 

Орловская правда. – 2022. – № 1 (5 янв.). – С. 13 : фот. 

Поверья и былины Хотынецкого района. 

 

96. Ухин, А. Дело всей жизни / А. Ухин // Орловская правда. – 2010. – 

№ 3 (13 янв.). – С. 7.  

О педагоге, собирательнице орловского фольклора Р. А. 

Масленниковой. 

 



21 

 

97. Фролова, О. Живя, умей все пережить... / О. Фролова // Город 

Орел. – 2009. – № 40 (14 окт.). – С. 13. 

О собирательнице орловского фольклора Раисе Алексеевне 

Масленниковой. 

 

98. Чернышева, А. Вечный странник / А. Чернышева ; записала А. 

Сазонова // Орловская правда. – 2022. – № 9 (26 янв.). – С. 15. 

Публикация посвящена известному фольклористу Павлу Якушкину. 

 

99. Чистовский, О. Легенда о Мураше / О. Чистовский // Коммуналка 

On-line. – 2020. – № 4 (5 февр.). – С. 7. 

В публикации представлена легенда Малоархангельского района о 

разбойнике Мураше. 

 

100. Юркова, К. Орловские сказания / К. Юркова // Просторы России. 

– 2009. – 28 янв. – С. 19. 

Публикация содержит восемь легенд, связанных с Орловщиной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Музыкальный и танцевальный фольклор 

 

Общие работы 

101. Костин, В. И. Песенные родники : в помощь учителю / В. И. 

Костин. – Орел : Орлик, 2004. – 217 с. – (Б-ка серии Историко-

культурного наследия Орловского края).  



22 

 

В пособии подробно рассказывается о народной поэзии – календарных 

и свадебных песнях Орловского края. 

 

102. Народные песни Орловского края / авт.-сост. Р. А. 

Масленникова. – Изд. 2-е, доп. и испр. – Орел : Картуш, 2012. – 291 с. 

– ISBN 5-на-пе-ор-кр. 

Материалом для книги послужили старинные народные песни и 

авторские стихотворения, ставшие народными песнями. Тексты 

записаны на Орловской земле в 50-90 гг. ХХ века.  

 

103. По горенке павушка гуляла : (народные песни Орловской 

области) / сост. М. В. Костякова ; Орловский Областной центр 

культуры. – Орел : Труд, 2004. – 96 с. – ISBN 5-го-па-гу-на. 

В сборнике представлен цикл весенних закличек, масленичных, 

свадебных, лирических, протяжных песен сел Льгов, Локно, Ильинское 

Хотынецкого района, д. Алешня Болховского района, деревень 

Шашкино и Первая Знаменка Мценского района. 

 
104. Полосухин, В. В. Русская бытовая песня в орловских вариантах : 

в помощь учителю / В. В. Полосухин. – Орел : Орлик, 2004. –119 с. – 

(Б-ка серии Историко-культурного наследия Орловского края).  

Пособие посвящено народным обрядовым песням. 

 

105. Сальникова, Э.  Традиционная необрядовая лирика в 

современном бытовании : в помощь учителю / Министерство 

образования и науки Российской Федерации ; Орловский 

государственный университет ; Э. В. Сальникова. – Орел : Орлик, 

2004. – 111 с. – (Б-ка серии Историко-культурного наследия Орловкого 

края).  

Книга посвящена русским народным необрядовым песням, 

зафиксированным на территории Орловщины в дореволюционное, 

советское и постсоветское время.  

 

106. Собрание народных песен П. В. Киреевского / предисл., послесл.,  

коммент., сост. В. И. Калугина ; худож. Н. Т. Барботченко. – Тула : 

Приокское книжное издательство, 1986. – 461 с. : [1] л. портр. – 

(Отчий край).  



23 

 

Главную часть народных песен, записанных Киреевским, составляют 

песни обрядовые Тульской, Орловской, Брянской и Калужской губерний.  

 

 

*** 

107. Колядные песни // Фольклор земли Орловской / В. И. Костин, О. 

В. Бережнова, И. В. Бутримова, Э. В. Сальникова. – Орел : ОРАГС,  

2004. – С. 48–69. 

 

108. Народный самодеятельный коллектив Ливенского районного 

дома культуры ансамбль «Ливенские гармошки» // Мое Лукоморье: 

культура и исскуство Орловской области : фотоальбом / сост. 

Е. Соловьева, Л. Гидирим. – Орел, 1997. – С. 92–93. 

 

*** 

109. Алексеева, Т. «А песня хорошая – людям…» / Т. Алексеева // 

Орловская правда. – 2005. – 29 янв. – С. 4 : фот. 

О 30-летнем юбилее ансамбля русской народной песни «Беседушка». 

 

110. Алексеева, Т. Орловская королева народной песни / Т. Алексеева 

// Орловская правда. – 2001 – 13 окт. – С. 4 

Статья посвящена певице Т. Г. Казариной. 

 

111. Алексеева, Т. Н. От скоморохов до современности / 

Т. Н. Алексеева // Образование и общество. – 2004. – № 1. – С. 112–114 

: фот. 

Об ансамбле танца «Радуга» Орловского Государственного 

института искусств и культуры. 

 

112. Алешина, И. Ромашки для артистки / И. Алешина // Орловская 

правда. – 2021. – № 108 (29 сент.). – С. 9 : фот. цв. 

Материал посвящен исполнительнице народных песен из 

Свердловского района Валентине Кузнецовой 

 

113. Антонова, П. «Славица» – славится / П. Антонова // Орловский 

вестник. – 2005. – 29 июня. – С. 6. 

О танцевальном ансамбле «Славица». 

 



24 

 

114. Астахов, П. Дорогами дружбы / П. Астахов // Орловская правда. – 

2003. – 23 июля. – С. 11 : фот. 

Об ансамбле народного танца «Радуга» при Орловском 

государственном институте искусств и культуры. 

 

115. Афанасьев, В. Поет и играет «Красная горка» / В. Афанасьев // 

Просторы России. – 2003. – 2 июля. – С. 12. 

О народном ансамбле Дома культуры Орловского района. 

 

116. Владимирова, Л.  Юбилей "Славицы" / Л. Владимирова // 

Орловская городская газета. – 2022. – № 24 (24 июня). – С. 7 : фот. 

Публикация посвящена 30-летнему юбилею муниципального ансамбля 

"Славица". 

117. Гончарова, Е. Песни, хранящие тайну / Е. Гончарова // Орловская 

правда. – 2013. – № 124 (24 авг.). – С. 6 : фот. 

О фольклорном ансамбле "Взойди солнце". 

 

118. Грядунов, А. Культура чувств гусляра Алеслава / А. Грядунов // 

Красная строка. – 2007. – 19 дек. – С. 12 : фот. 

Материал посвящен гусляру А. Иванову. 

 

119. Извекова, А. Без отрыва от творчества / А. Извекова // Орловская 

городская газета. – 2020. – № 14 (17 апр.). – С. 10. 

Об ансамбле "Вечерки" и клубе народных традиций "Вечерки в Орле". 

120. Казарина, Т. «Я счастлива, что песней могу утешить» / Т. 

Казарина ; записала В. Новошинская // Город Орел. – 2006. – 27 дек. – 

С. 23. 

Беседа с певицей. 

 

121. Легостаева, Э. Поющие «Родники» / Э. Легостаева // Орловская 

правда. – 2010. – 24 марта. – С. 1, 7 : фот. 

Об ансамбле русской песни Глазуновского района «Поющие родники». 

 

122. Михайлов, Б. Жизнь отдана баяну / Б. Михайлов // Орловский 

вестник. – 2007. – 20 июня. – С. 17. 

Статья о музыканте А. В. Кочергине. 

 



25 

 

123. Мищенко, М. Ее не покидает вдохновение… / М. Мищенко // 

Орловская правда. – 2006. – 24 марта. – С. 8 : фот. 

Об ансамбле Орловского государственного института искусств и 

культуры «Вдохновение». 

 

124. Мищенко, М. Одной любви лишь музыка подобна / М. Мищенко 

// Орловская правда. – 2008. – 18 апр. – С. 1, 7 : фот. 

Публикация знакомит с семьей музыкантов Кочергиных. 

 

125. Нестерова, Т. «Орловский сувенир»: прошлое и настоящее / Т. 

Нестерова // Орловский вестник. – 2002. – 23 мая. – С. 15. 

О народном ансамбле. 

 

126. Прикоснуться к истокам / подгот. А. Сергеев // Орловская 

правда. – 2020. – № 52 (22 мая). – С. 2 : фот. 

О заслуженном работнике культуры Л. Н. Нелюдимовой и 

фольклорном ансамбле "Калиновый садок". 

 

127. Рихтер, Э. Орловская мозаика / Э. Рихтер // Орловский вестник. – 

2022. – № 13 (6 июля). – С. 2. 

Статья сообщает о предстоящем Международном фольклорном 

фестивале "Орловская мозаика". 

128. Савченко, А. Поет и танцует "Веселая слобода" / А. Савченко // 

Орловская правда. – 2019. – № 59 (4 июня). – С. 2 : фот. 

О фольклорном вокально-хореографическом ансамбле Орловского 

областного колледжа культуры и искусств. 

129. Савченко, А.  Соло для баса с ансамблем / А. Савченко // 

Орловская правда. – 2014. – № 78 (3 июня). – С. 4 : фот. 

 О фольклорном ансамбле "Мценские зори". 

 

130. Савченко, А. Тепло орловского "Каравая" / А. Савченко // 

Орловская правда. – 2019. – № 61 (7 июня). – С. 4. 

О фольклорном коллективе ОГИК "Каравай" 

 

131. Сазонова, А. Люба нам "Любавушка" / А. Сазонова // Орловская 

правда. – 2019. – № 60 (5 июня). – С. 4. 

О болховском ансамбле народной песни "Любавушка». 



26 

 

 

132. Сазонова, А. Песни из бабушкиного сундука / А. Сазонова // 

Орловская правда. – 2006. – 15 февр. – С. 4 : фот. 

О фольклорном ансамбле Орловского государственного института 

искусств и культуры «Каравай». 

 

133. Фролова, О. Жизнь по законам сердца / О. Фролова // Орловский 

вестник. – 2008. – 27 февр. – С. 17. 

Материал посвящен певице А. В. Семеновой. 

 

134. Фролова, И. Русский голос золотой / И. Фролова // Орловская 

правда. – 2005. – 29 янв. – С. 4 : фот. 

О певице Т. Г. Казариной. 

 

135. Чанова, О. Когда на улице праздник / О. Чанова // Орловская 

правда. – 2006. – 24 марта. – С. 8 : фот. 

Об ансамбле русской песни «Праздник» центра народного творчества 

и досуга г. Ливны. 

 

136. Щербакова, Т. «Для меня существует только музыка и Россия» / 

Т. Щербакова // Орловская правда. – 2006. – 7 окт. – С. 6 : фот. 

О певице А. Семеновой. 

 

137. Якушкина, Г. Надежда - наш компас земной! / Г. Якушкина // 

Орловская правда. – 2019. – № 117 (18 окт.). – С. 6 : фот. 

Об исполнительнице народных песен Надежде Ивановне Соколовой-

Полохиной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Декоративно-прикладное искусство 

 

Общие работы 

138. Актуальные проблемы изучения народно-художественной 

культуры региона. Декоративно-прикладное творчество : материалы 

региональной научно-практической конференции : 3-6 дек. 2005 г. – 

Орел : Орлик, 2006. – 220 с. 

 

139. И зазвучали струны трав, и замерла в таинственной соломе : 

комплект из 13 открыток. Изделия из соломы и трав. Вып. 1 / автор 

работ В. Н. Соколова ; сост. и автор вступ. ст. Г. А.Яхина ; худож. по 

лозоплетению М. Э. Галактионова ; фотографы: Л. Р. Доморацкая, Д. 

В. Якушкин. – Орел : Издатель А. В. Воробьев, 2008. – 1 обл. (13 отд. 

л.). – (Орловское современное художественное травоплетение). 

 

140. Орловский рушник вчера и сегодня : фотоальбом по материалам 

фольклорно-этнографических экспедиций 2009-2012 гг. / Управление 

культуры и архивного дела Орловской обл., БУКОО "Орловский 

областной центр народного творчества" ; авт. -сост. В. Н. Черногорова. 

– Орел : Орловский обл. центр нар. творчества, 2012. – 47 с. : цв. ил. 

 

*** 

141. Борисова, И. И. Особенности изучения народного искусства в 

рамках художественного музея / И. И. Борисова // Актуальные 

проблемы изучения народно-художественной культуры региона. 



28 

 

Декоративно-прикладное творчество : материалы региональной 

научно-практической конференции : 3-6 дек. 2005 г. – Орел, 2005. – С. 

50-61. 

 

142. Мастера Орловщины // Мое Лукоморье: культура и искусство 

Орловской области : фотоальбом / сост. Е. Соловьева, Л. Гидирим. – 

Орел, 1997. – С. 131–140. 

О жанрах народного декоративно-прикладного искусства. 

 

143. Рощина, О. И. Мастера с большой буквы / О. И. Рощина 

//Актуальные проблемы изучения народно-художественной культуры 

региона. Декоративно-прикладное творчество : материалы 

региональной научно-практической конференции : 3-6 дек. 2005 г. - 

Орел, 2005. – С. 45-50. 

Знакомство с орловскими мастерами декоративно-прикладного 

творчества. 

 

*** 

 

144. Барабанов, В. Живет реликвия / В. Барабанов // Орловская 

правда. – 2003. – 28 окт. – С. 3. 

О прикладном искусстве, о народных умельцах г. Ливны. 

 

145. Гончарова, Е. Красота простых вещей / Е. Гончарова // 

Орловская правда. – 2014. – № 10 (25 янв.). – С. 12. 

О мастерице браного ткачества Олесе Гущиной. 

 

146. Дурунда, О. Счастье - это... / О. Дурунда // Орловский вестник. – 

2006. – 18 окт. 

 О народной мастерице Р. А. Ручкиной. 

 

147. Иконникова, В. Союз мастеров / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2021. – № 45 (26 нояб.). – С. 7. 

Публикация посвящена Орловской гильдии мастеров. 

 

148. Калинин, Н.  Педагогика жизни / Н. Калинин // Орловский 

вестник. – 2005. – 22 июня. 

О мастере плетения из лозы Ф. И. Тимохине. 



29 

 

149. Ливенская гармонь и Плешковская игрушка признаны 

народными художественными промыслами Орловской области / 

подгот. Л. Владимирова // Орловская городская газета. – 2022. – № 34 (2 

сент.). – С. 4. 

150. Маслова, Е. Хочется волшебства / Е. Маслова // Орловская 

городская газета. – 2020. – № 19 (22 мая). – С. 10 : фот. 

 Об Инне Шевцовой - мастере декоративно-прикладного творчества. 

 

151. Мищенко, М. Живет такой мастер / М. Мищенко // Орловская 

правда. – 2004. – 19 окт. – С. 3 : фот. 

Публикация знакомит с мастером по изготовлению народных 

инструментов А. Антоновым. 

 

152. Оноприенко, Ю. Гусли звончатые : орловец Анатолий Кривец 

делает старинные музыкальные инструменты / Ю. Оноприенко // 

Орловская правда. – 2013. – № 15 (2 февр.). – С. 6. 

 

153. Садовский, В. Фирменное блюдо мастера Антонова / В. 

Садовский // Орловская правда. – 2007. – 16 июня. – С. 7 : фот. 

Публикация посвящена мастеру народных инструментов А. Антонову. 

 

154. Сазонова, А. Солнышко в горсти / А. Сазонова // Орловская 

правда. – 2019. – № 58 (31 мая). – С. 8 : фот. цв. 

О мастере поделок из соломы В. Соколовой. 

 

155. Сокова, О. Время сквозь запах трав / О. Сокова // Орловская 

городская газета. – 2013. – № 4 (2 февр.). – С. 4. 

Материал знакомит с выставкой изделий из соломы народного 

мастера России Веры Соколовой. 

 

156. Удивлять и радовать // Орловская городская газета. – 2022. – № 29 

(29 июля). – С. 10. 

Об участнице выставки-ярмарки современных и традиционных 

ремесел Марии Степановой из Мценска. 

 

 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.1 Ливенские гармошки 

 

157. Гармошка ливенка // Мое Лукоморье: культура и искусство 

Орловской области : фотоальбом / сост. Е. Соловьева, Л. Гидирим. – 

Орел, 1997. – С. 94–95 : фот. 

Об истории создания гармошки. 

 

158. Поляков, В. Здравствуй, ливенка! / В. Поляков // Поляков, В. 

Ливенцы. Замечательные имена / В. Поляков. – Орел, 2007 – С. 333–

345. 

 

*** 

159. Дорохова, В. Чтоб жила певунья - ливенка / В. Дорохова // 

Просторы России. – 2002. – 24 июля. 

О мастерской по изготовлению ливенской гармошки в г. Ливны. 

 

160. Локтев, И. Радость дарящий / И. Локтев // Орловская правда. – 

2008. – 15 апр. – С. 5. 

Материал посвящен гармонисту Дома культуры села Лаврово А. И. 

Ладыгину. 

 

161. Одинарцев, В. «Пой, душа, – играй, гармонь!» / В. Одинарцев // 

Орловская правда. – 2009. – 30 янв. – С. 9. 



31 

 

О гармонисте  Орловского русского народного хора профсоюзов Н. И. 

Артемове. 

 

162. Петрова, Г. Свой среди своих / Г. Петрова // Орловская правда. – 

2007. – 24 авг. – С. 7 : фот. 

Публикация знакомит с гармонистом В. Федосовым. 

 

163. Плахова, В. Ливенская гармошка / В. Плахова // Просторы 

России. – 2011. – № 6 (9 февр.). – С. 12. 

Из истории музыкального инструмента. 

 

164. Понтюхов, Е. Уважал его Заволокин / Е. Понтюхов // Орловская 

правда. – 2006. – 11 янв. – С. 4. 

О гармонисте В. Рагозильникове из поселка Камышино Знаменского 

района. 

 

165. Рыжкин, Г. Второе рождение / Г. Рыжкин // АиФ-Орел. – 2017. – 

№ 7 (15-21февр.). – С. 16. 

История гармошки. 

 

166. Савченко, А. "Гармонь без границ!" / А. Савченко // Орловская 

правда. – 2017. – № 129 (15 нояб.). – С. 12. 

О Всероссийском фестивале-конкурсе гармонистов в Орле. 

 

167. Савченко, А. Гармонь - орловская душа! / А. Савченко // 

Орловская правда. – 2015. – № 111 (7 окт.). – С. 24. 

О празднике народной музыки "Играй, гармонь орловская!" 

 

168. Савченко, А. Гармонь - орловская душа! / А. Савченко // 

Орловская правда. – 2020. – № 7 (24 янв.). – С. 8. 

В детской школе искусств Орловского района открылся музей русской 

гармоники. 

 

169. Садовский, В. Магия русской гармони / В. Садовский // 

Орловская правда. – 2007. – 8 февр. – С. 8 : фот. 

О гармонисте Г. Калмыкове. 



32 

 

170. Юркова, К. Своя игра / К. Юркова // Просторы России. – 2010. – 

№ 5 (3 февр.). – С. 20. 

О ливенских мастерах, изготавливающих уникальные гармони по 

старинной технологии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.2 Орловские игрушки 

 

Общие работы 

171. Орловская традиционная игрушка : каталог / сост. И.И. 

Борисова. – Орел : А. В. Воробьев, 2007. – 34 с. : ил. – ISBN 5-ор-тр-

иг-ка. 

Каталог знакомит с различными видами орловской игрушки. 

 

*** 

172. Борисова, И. И. Традиционная орловская игрушка : (по 

материалам одноименной выставки) / И. И. Борисова // Актуальные 

проблемы изучения народно-художественной культуры региона. 

Декоративно-прикладное творчество : материалы региональной 

научно-практической конференции : 3–6 дек. 2005. – Орел, 2005. – С. 

78–87. 

 

173. Казимирова, Л. Ф. Возрождение плешковского промысла в 

ливенской школе / Л. Ф. Казимирова // Актуальные проблемы 



33 

 

изучения народно-художественной культуры региона. Декоративно-

прикладное творчество : материалы региональной научно-

практической конференции : 3–6 дек. 2005. – Орел, 2005. – С. 169–173. 
 

174. Котова, И. Н. Орловская кукла / И. Н. Котова, А. С. Котова 

 // Котова, И.Н. Русские обряды и традиции. Народная кукла / И.Н. 

Котова, А.С. Котова. – Санкт-Петербург : Паритет, 2008. – С. 150-156. 

О традиционной игровой кукле. 

 

175. Малоархангельская игрушка // Мое Лукоморье: культура и 

искусство Орловской области : фотоальбом / сост. Е. Соловьева, 

Л. Гидирим. – Орел, 1997. – С. 133–134. 

 

176. Маслова, Т. А. Народное искусство в образах орловских кукол-

кормилок / Т. А. Маслова // Актуальные проблемы изучения народно-

художественной культуры региона. Декоративно-прикладное 

творчество : материалы региональной научно-практической 

конференции : 3–6 дек. 2005. – Орел, 2005. – С. 124–126. 

 

177. Скобликова, Т. Е. Из истории промыслов традиционной 

глиняной игрушки Центрального Черноземья / Т. Е. Скобликова 

//Актуальные проблемы изучения народно-художественной культуры 

региона. Декоративно-прикладное творчество : материалы 

региональной научно-практической конференции : 3–6 дек. 2005. – 

Орел, 2005. – С. 32-38. 

 

178. Фролова, Н. Н. Орловская крестьянская кукла начала 20 века в 

музейных коллекциях / Н. Н. Фролова // Актуальные проблемы 

изучения народно-художественной культуры региона. Декоративно-

прикладное творчество : материалы региональной научно-

практической конференции : 3–6 дек. 2005. – Орел, 2005. – С.113-118. 

 

179. Шавырин, В. Плешковская игрушка / В. Шавырин // Мир и музей 

: лит.-публицист. вестник / ред. В. Толстой. – Тула. – 2002. –№ 1–2 (7). 

– С. 158. 

Публикация отражает своеобразие плешковской игрушки.  

 



34 

 

180. Якубсон, О. Л. Возможен ли плешковский ренессанс? / 

О. Л. Якубсон // Актуальные проблемы изучения народно-

художественной культуры региона. Декоративно-прикладное 

творчество : материалы региональной научно-практической 

конференции : 3–6 дек. 2005. – Орел, 2005. – С. 39–75. 

 

 

*** 

181. Алешина, И. Тряпичное чудо / И. Алешина // Орловская правда. – 

2022. – № 77 (20 июля). – С. 8 : фот. цв. 

О мастерице тряпичных кукол из Свердловского района Елене 

Гордеевой 

182. Дорохова, В. Про камень медовой и поющую глину / В. Дорохова 

// Поколение. – 2005. – 7 апр. – С. 13. 

О мастере Плешковской игрушки Л. Ф. Казимировой. 

 

183. Игрушки из глины // Орловская городская газета. – 2022. – № 32 

(19 авг.). – С. 16. 

В Орловском краеведческой музее открылась выставка коллекции 

Галины Серпуниной "Удивительный мир глиняной игрушки". 

 

184. Козлова, И. Ворошиловской игрушке – жить! / И. Козлова // 

Просторы России. – 2003. – 30 апр. – С. 11 : фот. 

О ворошиловской игрушке и мастере А. В. Тимофееве. 

 

185. Маслова, Е. Куколка на счастье / Е. Маслова // Орловская 

городская газета. – 2018. – № 43 (2 нояб.). – С. 9 : фот. цв. 

Воспитатель детского сада № 85 г. Серебренникова Е. Орла изучает и 

создает народные тряпичные куклы. 

 

186. Николаева, О. Мир, раскрашенный цветами / О. Николаева // 

Орловский вестник.  – 2009. – № 20 (20 мая). – С. 17. 

О куклах из соломки фитодизайнера Веры Соколовой. 

 

187. Оноприенко, Ю. Птицы-русалки и другие чудеса Фроловой : 

орловская умелица Наталья Фролова уверена, что сказочная 



35 

 

пушкинская строка "Русалка на ветвях сидит" имеет абсолютно 

реальную основу / Ю. Оноприенко // Орловская правда. – 2013. – № 19 

(9 февр.). - С. 4. 

 

188. Плахова, В. Тряпичная кукла / В. Плахова // Просторы России. – 

2011. – 17 авг. – С.19. 

 Из истории куклы. 

 

189. Савченко, А. Как смастерить куклу-оберег? / А. Савченко // 

Орловская губерния. – 2012. – № 39 (26 сент.). – С. 11. 

Народный мастер Татьяна Фролова вместе с учащимися лицея № 22 

города Орла мастерила игрушку-оберег. 

 

190. Савченко, А. "Лаптю и нога радуется!" / А. Савченко // 

Орловская правда. – 2019. – № 63 (14 июня). – С. 8 : фот. цв. 

О мастере плетения лаптей и изготовления деревянных игрушек 

Иване Цуканове. 

 

191. Савченко, А. С дырочкой в правом боку / А. Савченко // 

Орловская правда. – 2014. – № 50 (9 апр.). – С. 11. 

О чернышенской глиняной игрушке. 

 

192. Садовский, В. Орловская мастерица - лауреат национальной 

премии / В. Садовский  // Орловская правда. –  2008. –  7 нояб. – С. 8. 

О мастере игрушечного промысла Орловского края - Наталье 

Фроловой. 

 

193. Сазонова, А. Мастера плешковской игрушки / А. Сазонова // 

Орловская правда. – 2013. – № 85 (18 июня). – С. 6. 

О народном мастере Н. П. Комове. 

 

194. Третьякова, Г. Костюмы и орнаменты Орловщины / 

Г. Третьякова // Орловская правда. – 2001. – 21 дек. – С. 4 : фот. 

О костюмах области, запечатленных в глиняных игрушках 

мастерицей Е. В. Скворцовой. 

 

195. Третьякова, Г. Новое рождение чернышенской игрушки / Г.  

Третьякова // Орловская правда. – 2002. – 19 апр. – С. 4 : фот. 



36 

 

О создателе чернышенской игрушки Л. М. Карякиной из г. Новосиля. 

  

196. Турбин, А. Хранящие силу земли / А. Турбин // Орловский 

комсомолец. –  2010. – № 56 (17 июня). – С. 13.  

Публикация посвящена глиняным игрушкам деревень Плешково и 

Чернышено. 

 

197. Шмелев, В. Обыкновенное чудо / В. Шмелев // Просторы России. 

– 2002. – 20 февр. – С. 9. 

О ворошиловской игрушке Знаменского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.3 Кружевоплетение 

 

198. Долгина, Л. И. Дольше века длится нить / Л. И. Долгина // Мир и 

музей : лит.-публицист. вестник / ред. В. Толстой. – Тула, 2002. – № 1–2 

(7). – С. 138–145. 

Публикация посвящена мценскому кружевоплетению, орловским и 

ливенским кружевницам. 

 

199. Кострова, Т.  Кружево, школы: традиция и современность / Т. 

Кострова // Краеведческие записки / ОГУК " Орловский краеведческий 

музей". – Орел, 2008. – Вып. 7. – С. 112-120.  

История развития кружевоплетения в Орловской области с конца 

XIX века и до наших дней. 

 



37 

 

200. Кострова, Т. А. Русское плетеное кружево в собрании 

Орловского краеведческого музея / Т. А. Кострова // Актуальные 

проблемы изучения народно-художественной культуры региона. 

Декоративно-прикладное творчество : материалы региональной. 

Научно-практической конференции : 3–6 дек. 2005. – Орел, 2005. – С. 

103–106. 

 

201. [Нина Савенкова – мастер кружевоплетения] // Мое 

Лукоморье: культура и искусство Орловской области : фотоальбом / 

сост. Е. Соловьева, Л. Гидирим. – Орел, 1997. – С. 131–132. 

 

*** 

202. Алешина, И. Кружевные шедевры / И. Алешина // Орловская 

правда. – 2021. – № 117 (20 окт.). – С. 9 : фот. цв. 

О народном мастере-кружевнице Т. А. Масловой.  

 

203. Антонникова, Ю. Кружево золотой осени / Ю. Антонникова // 

Орловский вестник. – 2001. – 27 сент. – С. 4 : фот. 

Статья знакомит с выставкой работ художницы Г. Масловой. 

 

204. Антонова, П. Рукотворная сказка / П. Антонова // Орловский 

вестник. – 2002. – 14 нояб. – С. 7 : фот.  

О выставке в областном краеведческом музее, посвященной 

кружевному промыслу области. 

 

205. Арсаева, Д.  Узор длиною в жизнь / Д. Арсаева // Поколение. – 

2003. – 30 сент.  

О народном мастере России по кружевоплетению Т. А. Масловой. 

206. Бородина, Е. Стучат коклюшки, идет время / Е. Бородина // 

Орловский вестник. – 2001. – 26 июля.  

Материал посвящен мценской школе кружевниц. 

 

207. Герасименко, М. Орловская мастерица покорила Кан / М. 

Герасименко // Орловская губерния. – 2012. – № 38 (19 сент.). – С. 11. 

О преподавателе кружевоплетения Орловской школы 

художественных искусств и народных ремесел Т. Масловой. 

 



38 

 

208. Зюрюкин, В. Елецкие кружева / В. Зюрюкин // Орловский 

альманах. – 1948. – № 1. – С. 136–139. 

История промысла с XIII века до 1940 года. 

 

209.  Извекова, А. Уникальное мастерство / А. Извекова // Орловская 

городская газета. – 2021. – № 36 (24 сент.). – С. 9 : фот. цв. 

О выставке народного мастера России Татьяны Масловой 

"Кружевная сказка" в Орловском краеведческом музее 

 

210. Кружевная сказка / подгот. О. Бабенкова // Орловская городская 

газета. – 2021. – № 34 (10 сент.). – С. 16. 

 В Орловском краеведческом музее открылась  

юбилейная выставка народного мастера России Т.А. Масловой 

"Кружевная сказка".  

211. Сазонова, А. Кружевная реченька / А. Сазонова // Орловская 

правда. – 2006. – 28 нояб. – С. 1. 

О кружевном промысле мценской земли. 

 

212. Синицына, А. "Драгоценная паутина" Орловщины / А. Синицына 

// Орловская правда. – 2020. – № 131 (25 нояб.). – С. 16 : фот. цв. 

В областной библиотеке им. И.А. Бунина открылась выставка 

"Искусство кружевоплетения в Орловском крае" 

 

213. Третьякова, Г. Полотенце – символ жизни / Г. Третьякова // 

Орловская правда. – 2002. – 20 дек. – С. 4 : фот. 

О выставке рушников мастерицы А. Г. Галушковой. 

 

214. Трубин, А. Нити судьбы / А. Трубин // Орловская правда. – 2021. 

– № 82 (30 июля). – С. 6 : фот. цв. 

История становления, забвения и возрождения мценского кружева. 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.4 Вышивка 

 

Общие работы 

215.  Борисова, И. И. Орловский спис : каталог традиционной 

народной вышивки в собраниях орловских музеев / И. И. Борисова. – 

Орел : Орлик, 2005. – 40 с 

Большая часть представленных в каталоге произведений собрана 

различными поколениями сотрудников Орловского краеведческого 

музея за более чем столетнею историю учреждения. 

 
216.  Боровая, Е. И. Словарь лексики вышивания орловских говоров / 

Е. И. Боровая ; науч. ред. Т. В. Бахвалова ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, ФГБОУ "Орловский гос. ун-т", науч.-исслед. ин-т 

филологии. – Орел : [б. и.], 2012. – 60 с. : ил. 

Словарь представляет собой собрание названий использующихся при 

вышивании нитей, тканей, инструментов, а также наименование 

швов, узоров орловской вышивки, украшений в виде вышивки и 

предметов, в которых вышивка являлась необходимым элементом. 
 

*** 

217. Борисова, И. Своеобразие орловского списа / И. Борисова // Мир 

и музей : лит.-публицист. вестник / ред. В. Толстой. – Тула, 2002. – № 

1–2 (7). – С. 150–157. 



40 

 

218. Кострова, Т.  Вышивка, доставшаяся в наследство / Т. Кострова // 

Краеведческие записки / ОГУК " Орловский краеведческий музей". – 

Орел, 2007. – Вып. 6 : Дважды рожденный. – С. 117-122.  

О коллекции вышивки в областном краеведческом музее. 

 

219. О крестьянской вышивке // Добрых рук мастерство: 

произведения народного искусства в собрании государственного 

Русского музея / сост. и науч. ред. И. Я. Богуславская. – Ленинград, 

1981. – С. 136–150. 

Приводятся сведения о вышивке мастерицы из деревни Бычки 

Дмитровского уезда. 

 

220. Новиков, С. Н. Традиции и обычаи народной вышивки 

Орловского края / С. Н. Новиков, С. Н. Волков, С. М. Мурзина // 

Актуальные проблемы изучения народно-художественной культуры 

региона. Декоративно-прикладное творчество : материалы 

региональной научно-практической конференции : 3–6 дек. 2005. – 

Орел, 2005. – С. 134–136. 

 

221. [Орловский спис] // Мое Лукоморье: культура и искусство 

Орловской области : фотоальбом / сост. Е. Соловьева, Л. Гидирим. – 

Орел, 1997. – С. 134. 

 

222. Рассохина, Н. Я. «Орловский спис» / Н. Я. Рассохина // Века над 

Окой : кн.-альбом / глав. ред. А. П. Олейникова. – Орел, 1998. – С. 

255–257 : фот. 

 

*** 

223. Антонова, П. Кружево жизни / П. Антонова // Орловский 

вестник. – 2003. – 23 янв. – С. 10 : фот.  

О вышивальщице, народном мастере России Н. В. Богатовой. 

 

224. Артюхова, Е. "Орловский спис" - жемчужина области / Е. 

Артюхова  // Орловский комсомолец. – 2010. – № 85 (4 сент.). – С. 4. 

О вышивальщице Зое Воропаевой. 

 



41 

 

225. Бородина, Е. Тайнопись иглой и нитью / Е. Бородина // 

Орловский вестник. – 2003. – 24 апр. – С. 15 : фот. 

О выставке «орловского списа» в музее изобразительных искусств. 

226. Воропаева, З. "Ведьма", "вороний глаз" и традиция / З. Воропаева 

; бесед. Е. Маслова // Орловская среда. – 2013. – № 37 (25 сент.). – С. 

15. 

 Народный мастер З. Воропаева об орловском списе. 

 

227. Головина, Н. Картины нитью / Н. Головина // Орловская правда. 

– 2008. – 22 июля. – С. 5 : фот. 

О вышивальщице С. К. Половых из села Урынок Должанского района. 

 

228. Гончарова, Е. Старые тайны орловского списа / Е. Гончарова // 

Орловская правда. – 2013. – № 110 (31 июля). – С. 23. 

 

229. Легостаева, Э. Мария-искусница / Э. Легостаева // Орловская 

правда. – 2021. – № 106 (24 сент.). – С. 8 : фот. цв. 

Публикация посвящена народному мастеру России Марии Семеновой. 

 

230. Легостаева, Э. Узоры из глубины веков  / Э. Легостаева // 

Орловская правда. – 2010. – № 129 (4 сент.). – С. 8. 

О вышивальщице орловского списа Зое Воропаевой. 

 

231. Маслова, Е. Живопись нитками / Е. Маслова // Орловская 

городская газета. – 2020. – № 21 (5 июня). – С. 8. 

О мастере декоративно-прикладного творчества техникума 

технологии и предпринимательства им. Русанова Надежде Довгаль. 

 

232. Маслова, Е. Магические нити / Е. Маслова // Орловская 

городская газета. – 2021. – № 26 (16 июля). – С. 8 : фот. цв. 

В областном выставочном центре открылась выставка вышивки "У 

вас товар, у нас купец... Приданное девиц", организованная народным 

мастером Зоей Воропаевой. 

 

233. Мищенко, М. Воспитание рукоделием / М. Мищенко // 

Орловская правда. – 2013. – № 70 (21 мая). – С. 3. 



42 

 

О народном мастере, преподавателе Орловской школы 

изобразительных искусств и народных ремесел М. Семеновой. 

 

234. Новошинская, В. Красоты несказанной хранительница / В. 

Новошинская // Орловская городская газета. –  2011. – № 46 (23 нояб.). 

– С. 6.  

О выставке вышивки М. Семёновой в музее Грановского. 

 

235. Оноприенко, Ю. Теплые нити / Ю. Оноприенко // Орловская 

правда. – 2008. – 8 февр. – С. 10 : фот. 

О выставке вышитых картин залегощенской мастерицы 

В. С. Мясниковой.  

 

236. Пимкина, Е. По следам древних знаков / Е. Пимкина // Орловская 

городская газета. – 2015. – № 21 (5 июня). – С. 16. 

В Орловском музее изобразительных искусств открылась выставка 

"Вышивка и ткачество XIX-XX вв.". 

237. Садовский, В. Материнский оберег / В. Садовский // Орловская 

правда. – 2006. – 15 сент. – С. 7 : фот. 

О мастерице-вышивальщице Л. Д. Парфеновой. 

 

238. Сазонова, А. Каждый стежок - это космос, дружок / А. Сазонова 

// Орловская правда. – 2019. – № 62 (11 июня). – С. 2. 

О вышивке в технике орловского списа народного мастера России 

Марии Семеновой. 

 

239. Сазонова, А. Энергия жизни : орловский спис - это вечное 

движение / А. Сазонова // Орловская правда. – 2017. – № 56 (24 мая). – 

С. 19. 

О вышивке в технике орловского списа на Орловщине. 

 

240. Сахаров, М. В. Магия орловского списа / М. В. Сахаров // 

Образование и общество. – 2006. – № 2. – С. 115–120 : фот. 

Образы и сюжеты «орловского списа».  

 

241. Семенова, В.    Куда летят птицы на рушнике ? / В. Семенова // 

Орловский комсомолец. – 2008. – № 19 (22 фев.). – С. 9. 

Об орловской вышивке. 



43 

 

 

242. Сухенко, Л. Пейзаж с иголочки / Л. Сухенко // Город Орел. – 

2008. – 9 июля. – С. 1 : фот. 

О вышивальщице крупной гладью Н. В. Довгаль. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.5 Гончарное искусство 

 

243. [Гончарное ремесло] // Мое Лукоморье: культура и искусство 

Орловской области : фотоальбом / сост. Е. Соловьева, Л. Гидирим. – 

Орел, 1997. – С. 135. 

О мастере П. И. Логвинове, возрождающем гончарный промысел в 

Урицком районе. 

*** 

244. Иконникова, В. Сказки из глины / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2022. – № 14 (15 апр.). – С. 9 : фот. цв. 

Мастер-ремесленник Елена Лермонтова благодаря социальному 

контракту приобрела гончарную печь. 

 

245. История в глине // Город Орел. – 2009. – 23 сент. – С. 3. 

История орловской керамики. 

 

246. Кудинова, О. Время и красота / О. Кудинова // Орловский 

вестник. – 2002. – 11 апр. – С. 9 : фот. 



44 

 

Об орловской керамической фабрике и гончарном промысле в 

Орловском крае. 

 

247. Плахова, В. Живая глина / В. Плахова // Просторы России. – 

2009. – 28 янв. – С. 16. 

О мастере по глине Л. Семашко. 

 

248. Семенов, А. Северный изначальный : страницы из "Исторических 

заметок" / А. Семенов // Орловская городская газета. – 2017. – № 26 (7 

июля). – С. 13. 

Материал знакомит с историей гончарного дела в с. Щекотихино в 

Северном районе города Орла. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.6 Кузнечное дело 

 

249. Захарова, Г. Памятник дворнику / Г. Захарова // Орловская 

городская газета. – 2022. – № 24 (24 июня). – С. 5. 

Во дворе дома №74 на ул. Нормандия-Неман появилась металлическая 

скульптура дворника, созданная кузнецом  Владимиром Козявкиным 

 

250. Иконникова, В. Покоряя металл / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2017. – № 28 (21 июля). – С. 7. 

О мастере кузнечного дела  Александре Козявкине. 

 



45 

 

251. Маслова, Е. Жить в красоте / Е. Маслова // Орловская городская 

газета. – 2019. – № 17 (8 мая). – С. 11 : фот. 

О мастере кузнечного дела В. А. Козявкине. 

 

252. Фильчаков, Ю. Настоящий кинжал точить не надо / Ю. 

Фильчаков // Орловская правда. – 2012. – № 173 (21 нояб.). – С. 4. 

Об орловском кузнеце Николае Тимонине 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Народный костюм Орловской губернии 

 

253. Андреева, А. Ю. Орловские однодворки / А. Ю. Андреева // 

Андреева, А. Ю. Русский народный костюм. Путешествие с севера на 

юг / А. Ю. Андреева. – Санкт-Петербург : Паритет, 2006 . – С. 82 

Об орловском женском народном костюме. 

 

254. Кострова, Т. А. Крестьянский костюм / Т. А. Кострова, 

Н. Я. Рассохина // Века над Окой : кн.-альбом / гл. ред. А. П. 

Олейникова. – Орел, 1996. – С. 241–254 : фот. 

 

255. Пясецкий, Г. М. Забытая история Орла / Г. М. Пясецкий. – 

[Воспроизведение изд. «Исторические очерки города Орла», 1874 г., 

доп.]. – Орел : ОГТРК, 1993. – 251 с. 

О древних уборах и нарядах, быте, суевериях – с. 131–143. 



46 

 

*** 

256. Грядунов, А. Встречают по одежке  / А. Грядунов  // Город Орел. 

– 2006. – 29 нояб. – С. 23. 

О народном женском костюме Орловской губернии. 

 

257. Любимова, Т. Старинный орловский костюм / Т. Любимова // 

Орловский вестник. – 2009. – 28 янв. – С. 17. 

 

258. Михалькова, Е. История костюма / Е. Михалькова // Орловская 

городская газета. – 2019. – № 33 (30 авг.). – С. 8. : фот. цв. 

О коллекции праздничных народных костюмов Орловской губернии, 

восстановленной педагогами Дома детского творчества № 3 

Заводского района г. Орла. 

 

259. Панов, В. "Русский народный костюм - это прежде всего 

практичность" / В. Панов ; бесед. Е. Михалькова // Орловский вестник. 

– 2018. – № 35 (10 окт.). – С. 7 : фот. 

О творческом проекте "Обнова" по реконструкции русского 

традиционного костюма. 

 

260. Третьякова, Г. Костюмы Глазуновского района / Г. Третьякова  // 

Орловская правда. – 2006. –12 апр. – С. 7.  

 

261. Третьякова, Г. Костюмы и орнаменты Орловщины / 

Г. Третьякова // Орловская правда. – 2001. – 21 дек. – С. 4 : фот. 

В глиняных игрушках мастерицей Е. В. Скворцовой запечатлены 

народные  костюмы Орловской губернии. 

 

262. Юркова, К.   Старинная мода / К. Юркова // Просторы России. – 

2010. – № 39 (29 сент.). – С. 20. 

 О народном костюме Орловской губернии. 

 

263. Юркова, К.    Старинная мода / К. Юркова // Просторы России. – 

2010. – № 40 (6 окт.). – С. 22. 

 Об одежде, которую носили орловцы в XIX - XX веках. 

 



47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Этнографические музеи Орловской области 

264. Алексеева, Т. Ступенька в будущее / Т. Алексеева // Орловский 

вестник. – 2005. – 31 авг. – С. 12. 

Об этнографическом мини-театре «Волшебный фонарик» в 

областном краеведческом музее. 

 265. Андрианова, С. Преданья сельской старины / С. Андрианова // 

Орловская правда. – 2004. – 13 февр. – С. 6 : фот. 

Материал знакомит с музеем крестьянского быта при дровосеченской 

средней школе Колпнянского района. 

266. Войнова, Э. Чудо – русская изба / Э. Войнова // Орловская правда. 

– 2001. – 2 марта. – С. 4. 

Об открытии этнографического музея в детском саду № 35. 

267. Гапоненко, П. Огурцы в лапте и рубашка с поля / П. Гапоненко // 

Орловская правда. – 2002. – 28 сент. – С. 3. 

Об этнографическом отделе музея при Рыжковской сельской школе 

Сосковского района. 

268. Чанова, О. У родных истоков стоит школа / О. Чанова // 

Орловская правда. – 2004. – 1 дек. – С. 8 : фот. 

В школе № 15 г. Орла открылся этнографический музей. 

 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Образовательные учреждения в фольклорном процессе 

269. Анохин, А. Ю. Знания поколений – залог сохранения народной 

культуры / А. Ю. Анохин // Актуальные проблемы изучений народно-

художественной культуры региона. Декоративно-прикладное 

творчество : материалы региональной научно-практической 

конференции : 3–6 дек. 2005 г.  – Орел, 2005. – С. 130–134. 

270. Болховская детская школа искусств // Мое лукоморье: культура и 

искусство Орловской области : фотоальбом / сост. Е. Соловьева, Л. 

Гидирим. – Орел, 1997. – С. 114–117. 

271. Долгина Л. Хранят и множат / Л. Долгина // Мир и музей : лит.-

публицист. Вестник. – Тула, 2002. – № 1. – С. 137. 

О классах прикладного творчества в детской художественной школе г. 

Орла. 

272. Захаров, С. Н. Применение современных технологий на уроках 

декоративно-прикладного искусства в технике «мозаика» на 

современной керамической плитке / С. Н. Захаров // Актуальные 

проблемы изучения народно-художественной культуры региона. 

Декоративно-прикладное творчество : материалы региональной научно-

практической конференции : 3–6 дек. 2005 г. – Орел, 2005. – С. 179–184. 



49 

 

273. Зиновьева, М. В. Роль художественного образования в 

сохранении народных традиций / М. В. Зиновьева // Актуальные 

проблемы изучения народно-художественной культуры региона. 

Декоративно-прикладное творчество : материалы региональной научно-

практической конференции : 3–6 дек. 2005 г. – Орел, 2005. – С. 187–190. 

274. Лебедкин, В. М. Художественное образование / В. М. Лебедкин, 

Р. В. Лебедкина // Лебедкин, В. М. Найди свою дорогу в жизни / 

В. М. Лебедкин, Р. В. Лебедкина. – Орел, 2005. – С. 390–395. 

О сети детских музыкальных школ и школ искусства в области, об 

Орловском музыкальном училище. 

275. Левандовская, Н. В. Специфика изучения курса «Основы 

композиции на отделении народных ремесел (Мастерская 

кружевоплетения)» / Н. В. Левандовская // Актуальные проблемы 

изучений народно-художественной культуры региона. Декоративно-

прикладное творчество : материалы региональной научно-практической 

конференции : 3–6 дек. 2005 г. – Орел, 2005. – С. 150–153. 

276. Орловская детская школа изобразительных искусств и народных 

ремесел // Мое лукоморье: культура и искусство Орловской области : 

фотоальбом / сост. Е. Соловьева, Л. Гидирим. – Орел, 1997. – С. 126–

128 : фот. 

277. Пайманова, Г. В. Прорезная береста на занятиях декоративно-

прикладного искусства в художественной школе / Г. В. Пайманова // 

Актуальные проблемы изучения народно-художественной культуры 

региона. Декоративно-прикладное творчество : материалы 

региональной научно-практической конференции : 3–6 дек. 2005 г. – 

Орел, 2005. – С. 158–162. 

278. Сапрыкина, Е. М. Изучение и использование традиций 

художественных промыслов на уроках декоративно-прикладного 

искусства / Е. М. Сапрыкина // Актуальные проблемы изучения 

народно-художественной культуры региона. Декоративно-прикладное 

творчество : материалы региональной научно-практической 

конференции : 3–6 дек. 2005 г. – Орел, 2005. – С. 162–168. 



50 

 

279. Семенова, М. А. Народные традиции – неисчерпаемый источник 

творчества в народном текстиле / М. А. Семенова // Актуальные 

проблемы изучений народно-художественной культуры региона. 

Декоративно-прикладное творчество : материалы региональной научно-

практической конференции : 3–6 дек. 2005 г. – Орел, 2005. – С. 148–150. 

280. Стрелецкая школа искусств Орловского района Орловской 

области // Мое лукоморье: культура и искусство Орловской области : 

фотоальбом / сост. Е. Соловьева, Л. Гидирим. – Орел, 1997. – С. 120–

125 : фот. 

*** 

281. Акатьева, А. Художественная поэма длиной в 30 лет / А. Акатьева 

// Орловская правда. – 2007. – 3 мая. – С. 7 : фот. 

О детской художественной школе № 2. г. Орла. 

282. Александров, Ю. Цвета «Радуги» / Ю. Александров // Орловская 

правда. – 2003. – 17 мая. – С. 3 : фот. 

Тридцатилетний юбилей детской школы искусств им. Д. Б. 

Кабалевского. 

283. Анисимова, С. Научиться чувствовать красоту / С. Анисимова // 

Орловская правда. – 2008. – 20 мая. – С. 5 : фот. 

О художественной школе № 2 г. Орла. 

284. Анисимова, С. Россия начинается в сердце … / С. Анисимова // 

Орловская правда. – 2009. – 23 янв. – С. 1, 5 : фот. 

Об Орловской детской художественной школе изобразительных 

искусств и народных ремесел. 

285. Антонов, С. Учиться красоте / С. Антонов // Орловская правда. – 

2004. – 8 июня. – С. 4 : фот. 

О музыкальном отделении Дросковской школы искусств. 

286. Артюхова, Е. Интерактивное сольфеджио / Е. Артюхова // 

Орловская правда. – 2021. – № 96 (1 сент.). – С. 15. 

В рамках нацпроекта "Культура" Шаблыкинская детская школа 

искусств обновила материально-техническую базу 



51 

 

287. Архипова, Ю. Тканые этюды / Ю. Архипова // Орловская правда. 

– 2005. – 23 апр. – С. 4 : фот. 

Материал знакомит с занятиями ткачеством в детской 

художественной школе изобразительных искусств и народных ремесел. 

288. Вир, М. Истинной жизни нет без искусства / М. Вир // Орловская 

правда. – 2009. – 25 дек. – С. 7 : фот. 

Об истории Орловской детской художественной школы 

изобразительных искусств и народных ремесел. 

289. Гапоненко, П. В избу – вороном, из избы – белым лебедем / П. 

Гапоненко // Орловская правда. – 2002. – 2 апр. – С. 3 : фот. 

Публикация посвящена школе художественной резьбы по дереву при 

доме детского творчества поселка Сосково. 

290. Гудков, Н. Тридцатипятилетний баян / Н. Гудков // Орловская 

правда. – 2003. – 15 нояб. – С. 3 : фот. 

О Новосильской школе искусств и ее директоре Е. К. Медведь. 

291. Давыдова, А. Добро пожаловать в мир искусства / А. Давыдова // 

Город Орел. – 2007. – 30 мая. – С. 23 : фот. 

О детской школе искусств им. Д. Б. Кабалевского. 

292. Зарубина, Н. О новосильских «кормилках», «барынях» и 

кукушечке … / Н. Зарубина // Орловская правда. – 2005. – 14 мая. – С. 8 

: фот. 

Материал посвящен преподавателю художественного отделения 

Новосильской школы искусств Л. М. Корякиной, занимающейся 

изготовлением чернышенской игрушки. 

293. Колдомов, В. Искусство принадлежит детям / В. Колдомов // 

Орловская правда. – 2007. – 31 янв. – С. 7 : фот. 

О Троснянской  школе искусств. 

294. Кульпина, Е. В мир прекрасного открыта дорога / Е. Кульпина // 

Орловская правда. – 2009. – 24 янв. – С. 5.  

О Болховской школе искусств. 

295. Лазарева, Т. В. «Так же легко, как дышать …» / Т. В. Лазарева // 

Город Орел. – 2004. – 16 дек. – С. 16 : фот. 



52 

 

О 40-летии детской художественной школы изобразительных 

искусств и народных ремесел. 

296. Мар, Е. В микроклимате Древней Руси / Е. Мар // Поколение. – 

2003. – 17 мая. – С. 3. 

В школе № 49 г. Орла действует программа «Народная культура». 

297. Матвиенко, В. Свет творчества / В. Матвиенко // Образование и 

общество. – 2003. – № 6. – С. 100. 

О Мценской школе искусств. 

298. Мищенко, М. Воспитание рукоделием / М. Мищенко // Орловская 

правда. – 2013. – № 70 (21 мая). – С. 3. 

Публикация посвящена народному мастеру, преподавателю Орловской 

школы изобразительных искусств и народных ремесел М. Семеновой. 

 

299. Мищенко, М. Своими руками / М. Мищенко // Орловская правда. 

– 2007. – 24 окт. – С. 1, 7 : фот. 

О кружке декоративно-прикладного творчества под руководством 

З. В. Воропаевой при Дворце творчества для детей и юношества им. 

Ю. А. Гагарина. 

300. Орловской школе изобразительных искусств – 45 лет // Город 

Орел. – 2009. – 30 дек. – С. 14. 

301. Павлова, Т. Область вкладывает деньги в детей, а инвесторы в 

страусов / Т. Павлова // Орловская правда. – 2003. – 12 сент. – С. 1 : 

фот. 

Об открытии школы искусств в поселке Корсаково. 

302. Почиталина, И. Соломенная радуга / И. Почиталина // Орловская 

правда. – 2004. – 13 нояб. – С. 4 : фот. 

О студии «Золотистая соломка» Малоархангельского дома 

творчества. 

303. Сазонова, А. Вера-искусница / А. Сазонова // Орловская правда. –  

2013. – № 51 (10 апр.). – С. 25. 

О народном мастере, преподавателе Орловской детской школы 

изобразительных искусств и народных ремесел В. Демичевой. 



53 

 

304. Сазонова, А. Твори себя / А. Сазонова // Орловская правда. – 2005. 

– 1 марта. – С. 4 : фот. 

О Е. Н. Сухоленцевой – руководителе студии «Народная игрушка» в 

Колпнянском доме творчества. 

305. Семенова, Е. Кавалеры приглашают дам / Е. Семенова // 

Орловская правда. – 2004. – 30 янв. – С. 8 : фот. 

О Болховской школе искусств. 

306. Соколова, О. Мода на фольклор / О. Соколова ; бесед. Е. Маслова 

// Орловская городская газета. – 2021. – № 13 (9 апр.). – С. 8. 

Интервью с педагогом орловской школы искусств им. Кабалевского 

Ольгой Соколовой о народной культуре. 

 

307. Трубин, А. Национальный подарок / А. Трубин // Орловская 

правда. – 2021. – № 133 (1 дек.). – С. 9 : фот. цв. 

О модернизации Хотынецкой детской школы искусств в рамках 

нацпроекта "Культура".  

308. Чанова, О. Кабы я была ткачихой… / О. Чанова // Орловская 

правда. – 2006. – 11 нояб. – С. 1, 8 : фот. 

В Орловской детской школе народных ремесел создан класс ткачества. 

309. Юрьев, О. «В прошлой жизни она была баклажкой»… / О. Юрьев 

// Орловская правда. – 2002. – 15 марта. – С. 3 : фот. 

О кружке по изготовлению кукол при Доме детского творчества 

поселка Хотынец. 

310. Юрьев, О. Резьба, рисунки, кружева … / О. Юрьев // Орловская 

правда. – 2004. – 17 дек. – С. 3 : фот. 

Детская художественная школа изобразительных искусств и 

народных ремесел отметила 40-летний юбилей. 

 

 

 

 

 



54 

 

Именной указатель 

Антонов А. – 151, 153 

Артемов Н. И. – 161 

Богатова Н. В. – 223  

Бороздин К. А. – 92 

Воропаева З. – 224, 226, 230, 

232, 299 

Галушкова А. Г. – 213  

Гущина О. – 145 

Довгаль Н. В. – 231, 242 

Демичева В. – 303 

Жемчужников Л. М. – 83 

Иванов А. – 118 

Казарина Т. Г. – 110, 120, 134 

Казимирова Л. Ф. – 182 

Каллиников И. – 67, 74, 83 

Калмыков Г. – 169 

Карякина Л. М. – 195 

Киреевский П. В. – 87, 106 

Козявкин А. – 249-251 

Комов Н. П. – 193 

Корякина Л. М. – 292 

Кочергин А. В. – 122, 124 

Кривец А. – 152 

Кузнецова В. – 112 

Ладыгин А. И. – 160 

Логвинов П. И. – 243 

Масленникова Р. А. – 96-97 

Маслова Т. А. – 202, 203, 205, 

207, 209, 210 

Мясникова В. С. – 235 

Нелюдимова Л. – 62, 237 

Парфенова Л. Д. – 237 

Половых С. К. – 227 

Рагозильников В. – 164 

Ручкина Р. А. – 146 

Савенкова Н. – 201 

Семашко Л. – 247 

Семенова А. В. – 133, 136 

Семенова М. –229. 233-234, 238, 

298 

Серебренникова Е. – 185 

Скворцова Е. В. – 194, 261 

Соколова В. – 154-155, 186 

Соколова О. – 306 

Соколова-Полохина Н. И. – 137 

Стахович М. А. – 83 

Сухоленцева Е. Н. – 304 

Тимонин Н. – 252 

Тимофеев А. В. – 184  

Тимохин Ф. И. – 148 

Федосов В. – 162 

Фролова Н. – 187, 192 



55 

 

Цуканов И. – 190 

Шевцова И. – 150 

Якушкин П. – 82, 89-90, 91, 94 

 

 

 

Географический указатель 

Болховский уезд – 39 

Бычки д. – 219 

Верховье п. – 9 

Верхососенье  с. – 93 

Глазуновский район –121, 260 

Дмитровский уезд – 39  

Дросково  с. – 285 

Знаменский район – 197 

Ильинское с. – 78 

Камышино п.  – 164  

Колпна с. – 18 

Колпнянский район – 24, 256 

Корсаково п. – 301 

Критово с. – 92 

Кромской уезд – 39  

Ливны г. – 135, 144, 159 

Льгов с. – 51, 62-63 

Малоархангельский район – 99  

Мценский район – 26-27, 39 

Новодеревеньковский район – 

88  

Новоселки с. – 26 

Новосиль г. – 195 

Новосильский район – 75 

Орловское Полесье – 30, 49, 53, 

65 

Парамоново с. – 37 

Плешково д. – 196 

Радовище д. – 75  

Сабурово с. – 31  

Севский уезд – 39 

Сосково с. – 289 

Сосковский район – 267 

Урынок с. – 227 

Хотынецкий район – 95  

Чернышино д. – 196 

Шаблыкинский уезд – 39  

Щекотихино с. – 248  

  

 

 



56 

 

Предметный указатель 

 

Ансамбли народные –108, 109, 

111, 113-117, 119, 121, 123, 125, 

129-132 

Вербное воскресенье – 42, 46 

Ворошиловская игрушка – 184, 

197 

Вышивка – 216, 218-220, 223, 

241 

Гончарное ремесло – 243-246, 

249 

Гусли – 118, 152 

День хлеба – 25  

Егорьевские обряды – 12 

Иван Купала – 30, 33, 57 

Игрушка –171-172, 174, 176-178 

Колядки – 40, 49, 107 

Костюм – 253-260, 262-263 

Кружевоплетение – 198-199, 

200, 204, 206, 208, 211, 212, 214 

Кузнечный промысел – 249-252 

Кукла –188-189 

Кулачные бои – 21  

Лапти – 190 

Легенды – 68, 73, 77-78, 96, 99-

100 

Ливенская гармошка – 149, 158-

159, 163, 165, 170 

Малоархангельская игрушка – 

175 

Масленица – 30, 34-35 

Обряды – 1, 4, 10-11, 13-15, 17, 

20 

Орловский спис – 215, 217, 221, 

222, 225, 229, 239, 240 

Пасха – 29-32, 41, 52, 54, 56, 61 

Песни народные – 101-104 

Петров день – 29, 33, 66 

Плетение из лозы – 148 

Плешковская игрушка – 173, 

179, 180, 182, 196 

Праздники – 1, 4, 23-24, 26-28, 

48, 62 

Рождество – 30, 47, 60 

Рушник – 140, 241 

Свадебная кукла – 20  

Свадебный обряд – 8-9, 16, 18, 

19, 80 

Святки – 36-37, 39, 43-44, 58 

Соломка – 154-155, 186, 302 

Травоплетение – 139 

Троица – 30, 38, 45, 49, 53, 55, 

62-63, 65 

Тряпичная кукла – 181, 185, 188 

Фольклор – 2, 69, 73, 77 

Чернышенская игрушка – 191, 

195, 196 

Этнографические музеи – 265-

268 

 

 



57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

Наш адрес: 

г. Орел, ул. Комсомольская, 65 

Тел. : (4862) 59-97-20 

 

 

Режим работы библиотеки: 

Ежедневно с 10.00 до 20.00 

 

Сайт Централизованной библиотечной системы г. Орла: 

www.cbsorel.ru 

 

 

E-mail: metodotdel@inbox.ru. 

 

 

 

 

 

http://www.cbsorel.ru/
mailto:metodotdel@inbox.ru

